
w porozumieniu z Ministrem Skarbu i Najwyższą 
Izbą Kontroli zarządza się co następuje: 

§ 1. Wszelkie opłaty sądowe, z wyjątkiem wy­
mienionych w § 2, uiszczane są znaczkami sądowe mi. 

, 
§ 2. Wyłącznie gotówką będą uiszczane opłaty 

następujące: 

1) opłaty ltN postępowaniu hipotecznem ,z wy­
jątkiem wypadków, wskazanych wart. 40 przep. 
tymcz. o kosztach sądowych (załącznik do rozpo­
rządzenia Min. Spraw. z dnia 18 marca 1924 r. Dz. 
U. R. P. N!! 28, poz. 2a4). .' , 

2) opłaty w postępowaniu rejestracyjnem, 
3) opłaty stosunkowe w postępowaniu upadłoś­

ciowem, 
4) opłaty w sprawach karnych z wyjątkiem wy­

padków, wskazanych wart. 671 przep. tymcz. o kosz­
tach sądowych, kary i grzywny, 

5) koszty postępowania w sprawie (art. 22-29 
przep. tymcz. o kosztach sądowych), 

6) wszelkie inne opłaty, jeżeli wysokość ich 
przewyższa 50 zł. ' 

§ 3. Wszelkie opIaty gotówkowe, wymienione 
w § 2, mogą być wnoszone do kas skarbowych bądź 
bezpośrednio, bądź za pośrednictwem pocztowej kasy 
oszczędności. 

Opłaty te mogą również przyjmować na pod­
stawie obowiązujących przepisów sądy wszystkich 
instancyj oraz specjalni poborcy Ministerstwa Spra­
wiedliwości, a mianowicie: notarjusze, pisarze hipo­
teczni i komornicy z tern jednak zastrzeżeniem, że 
sądom - pokoju · wolno , przyjmować kary i grzywny 
jedynie w tych wypadkach, g{1y są one wpłacane 
bezpośrednio przez .strony, bez udziału orgClnów 
egzekucyjnych, inne zaś opłaty, wymienione w pun­
kde 4 § 2-go, tylko o tyle, o ile na miejscu niema kas 
skarbowych lub urzędu pocztowego albo też o Ue 
kasa . skarbowa i urząd pocztowy są w danej chwili 
nieczynne. , 

§ 4. Sprzedaż znaczków sądowych odbywa się 
W -sądęch ,wszystkich instancyj. 
, ł'liezuiyte przez intetesantów znaczki sądowe 

nie mogą by'Ć przyjmowane zpowrotem. 

§ 5. W rażie niemożności wydani,a osobom 
zainteresowanym żądanych pr~ez nie znac.zków z po­
wodu przejściowego braku tychże znaczków, sądy 
wszelkich lhstancyj obowiązane są przyjąć łiależną 
opłatę sądową w gotówce i odpowiednio ją zara­
chować, wydając wzamian po'kwitowanie na 'Ogólnych 
zasadach. 

§ 6. Minister Sprawiedliwości każdor'azowo 
ogłosi w MOFlitorze Polskim oraz w Dzienniku Urzę­
de wl m Ministerstwa Sprawiedliwości kategorje znacz­
ków ·-s:ąd'Owy-ch puszcz'Onych w obieg. 

§ 7. Znaczki sądowe naHeja się jedne obok 
dmgkh ,lub 1edne pod drugiemi, G He pOllwala na 
to ni ie1s'ce, bez odstępów na pierwszej stronie po" 
dania, pisma wzgl.ądflie zaląc.znika. 

Znaczki sądowe nakleja się w aktach sprawy 
'na 'Orygi'hCIta'ch <ibRume'l1tów, decyzyj i t. PO, pozosta­
lących w rakt'a'tn; na wyd,awany-ch 'z-ąs stron.'Ołn do' 

kumentach należy zrobić wzmiankę o wysokości 
uiszczonej opłaty. 

Jeżeli w myśl obowiązujących przepisów wolno 
pewnego rodzaju wnioski i prośby składać ustnie do 
protokółu lub jeżeli uiszcza się opłaty w toku prze­
wodu sądowego, należy wzamiiln za dostarczGną 
przez stronę opłatę nakleić odpowiednie znaczki Sl\­
dowe na 'Odnośnym protol{óle_ 

§. B. Znaczki sądowe kasują w Sądzie Naj­
wyższym, Eądach apelacyjnych i okręgowych sekre­
tarze, w sądach pokoju - s~dziowie a . w urz,;:da.ch 
sądowych - komornicy i pisarze hipoteczni. 

Naklejone znaczki sądowe należy skasować 
(unieważnić) przez dziurkowanie .zapomocą specjalnie 
do tego przeznaczonych dz;urkaczy. 

W razie przejściowego braku lub uszkodzenia 
dziurkacza znaczki należy skasować przez przekreś1e­
'nie znaczków na krzyż atramentem, tak aby konce 
kresek przechodziły na papier. W obu wypadkach 
kasowania znaczków, zarówno zapomocą dziurkaczy 
jak i atramentem, należy zaznaczyć na ' znaczkach· 
datę ich skasowania oraz 'Obok nich sumę, na jaką 
skasowano znaczki, i położyć podpis kasującego. 

§ 9. Decyzje w sprawię zwrotu nienaleinie lub 
nadmiernie pobranej opłaty wydaje sąd, mający prawo 
asygnowania, na prośbę płatnika. 

O wydaniu asygnacji, zarządzającej zwrot opłaty 
sądowej w całości lub części, należy odnotować przy 
odnośnych pozycjach przychodowych w księgach ka­
sowych względnie na odnośnym dokumencie obok 
naklejonych znaczków sądowych z wymienieniem 
kwoty zwróconej, 

§ 10. Rozporządzenie mmeJsze wchodzi w ży· 
cie w 10 dni po ogłoszeniu na obszarze okręgów 
sądów apelacyjnych w Lublinie, Warszawie.i Wilnie. 

Z chwilą tą tracą moc obowiązującą sprzeczne 
z tern rozporządzeniem przepisy, a w slczeg61ności 
rozporządzenie M,nistra Sprawiedlh,vości z dnia 2 maja 
1924 r. (Dz. U. R. P. N2 42, poz. 448). 

Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz 

Minister Skarbu: a. Czecbowicz 

Prezes Najwyższej Izby Końtroli: WróblewskI ' 

345. 

Rozporządzenie MinIstra Spra:w 
Wewnętrżnych i Ministra Skarbu 

z dnia 28 marca 1927 r. 

o kasowości i rachunkoW'osci związków 
k'Omunalnych. 

Napodstawi'e §§ 9, 1 G, 11 punktów a) i c) orllł 
§ 14 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 17 czerwca 1'924 r. o 'ObowiąZKU i sposobIe 
pokrywania wydatków przez związki komunalne (Dz. 
U. R. P. N:! 51, poz. 522) zar.ządza się co następuje: 
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I. Kasowość %wiązkówkomunalnycb. 

§ 1. ZwiązkI komunalne przyjmują do swych 
kas wszelkie wpływy, do poboru których posiadają 
tytuł prawny, i uskuteczniają z tych kas wypłaty na 

1) f!3chunki sum budżetowych i . , 
2) rachunki sum poz,abudietowych zarówno wła­

snych, jak i obcych. 
Zarząd związku komunalnego może wyznaczyć 

do przyjmowania ' niektórych wpływów z danin ' pu­
blicznych specjalnych poborców_ 

, Używanie sum pozabudżetowych obcych (depo-
zytowych i przechodnich) na pokrycie wydatków 
związ~ukomunalnego jest niedopuszczalne. 

§ 2. Kasy komunalne przyjmują wpływy i usku­
teczniają wypłaty zasadniczo tylkO na podstawie asy­
gnacyj kasowych przychodowych i rozchodowych, pra­
widłowo wystawionych i podpisanych zgodnie z prze-

, pisami § 7 niniejszego rozporządzenia. 
Przyjmowanie drobnych wpływów oraz wpływów 

z danin publicznych może być uSKuteczniane ' zarów­
no przez kasę, jak przez specjalnych poborców (§ 1), 
na podstawie kwitów z kwitarjusza, jednakże z koń­
cem dnia należy wystawić ęsygnacje przychodowe 
pa ogólne sumy tych wpływów do kasy według ich 
rodzajów. 

Przekazy pocztowe należy zaraz po kh otrzy­
maniu wpisać do odpowiedniego rejestru i przycho-
dować dopiero po ich zainkasowaniu. . 

'. § 3. f\sygnacje powinny być wystawiane po­
dług WZ9ru, ustalonego przez zarząd związku komu­
nalnego. i mają zawIerać następujące dane: 

1) nazwę zarządu związku komunalnego, 
. 2) numer bieżący, 
. 3) datę wystawienia i rok obrachunkowy, 
4) adres kasy, . 
5) Imię I nazwisko osoby, lub nazwę firmy, która 

wpłaca, względnie otrzymuje pieniądze, 
6) sum~ pieniężną, wyrażoną cyframi i literami, 
7)' tytuł wpłaty, względnie wyptaty, 
8) rachunek książkowy, na jaki wpłata, wzglę­

dnie wypłata, jest uskuteczniona, 
9) dział, paragraf i pozycJą budżetu, o ile wpła­

ta, wzgh::dnie wypłata, uskuteczniana jest na 
rachunek sum budżetowych. 

Przepis powyższy odnosi się również do kwitów 
l tern, ze nie zawierają óńe danych, wymieni'onych 
VI punldach 4, 8 i 9. 

§ 4. Suma pieniężną asygnacji nie moźe być 
poprawiona ani w cyfracf;t, ani w literach. 
, W razie wystawienia asygnacji z mylną sumą 
nalezy ją anulować i wystawić nową asygnację. 

Przepis powyższy odnosi się również do kwitów 
(§ 2, ust. 2). 

Pmulowane asygnacje i kwity powinny być prze· 
chowywane w ektaćh ' związku komLlnalnego. 

§ 5. Asygnacje rozchodowe na sumy budże­
towe mogą być wystawiane tylko wtedy, gdy dane 
wydatki nie przekraczają odpowiednich kredytów bu­
<ftetowych, zaś na sumy pozabudżetowe - gdy da­
n! wypłaty mają całkowite pokrycie na właściwych 
tachuHkach ksiązkowych. ' 

§ ó. Rachunki i wszeHde inne dowody pisem: 
ne, stao,owi.ące podstaw(l do wystawIenia asygna<:YJ 
rozchodowych, powinny być uprzednIo dokładnie 
.sprawdzone i wyraźn~e zakw2Ilifikowane do wypłaty. 

Na tych rachunkach i dowodach należy 'lamie:;;z­
czać datę i numer wystawionej asygn.a.cji. ' 

§ 7. Wszystkie asygnacje podpisuje w zasadzie 
kierownik zarządu komunalnego oraz osoba, odpo­
wiedzialna za f;adltmkowoś~ związKu (kierownik ra-
<huby, rachmistrz). .. . 

Kierownik zarządu komunalnego moźe jednak 
upoważnić swego zast~pcę DTaz. niektórych członków 
z.aJ.z·ądu komunalnego do wy,konywartia tej czynnośd 
w .swoJemz.astępstwie. 

Do ważności asygnacyj przychodowych wystar­
cza - za zgodą kierownika zarządu komun,aJnego­
tylko podpis osoby, odpowiedzialnej za ra<:hunkowość 
związku. 

Asygnacje należy podpisywać obowiązkowo ręcz­
nie; zamieszczanie na nich "facsimile" jest niedo­
puszczałne. 

Na każdej a'Sygnacji podpisanej powinIen być 
odciSK pieczęci ZWi(\ZKU komunalnego. 

§ 8. F\sygnacyj nie należy wydawać osobom 
zainteresowanym. Rsygn.acje w dniu ich realizowa­
nia powinny być zapisane w dzienniku kasowym 
(§ 21), poczem przesłane bezpośrednio do kasy. . 

Kasie nie wołno reaHzować asygnacyj niafor­
malnych i podpisanych przez niewłaściwe osoby, jak 
równ~ez: niezapisanych w dzienniku kasowym. 

Wszystkte niezrea1izowane asygnacje powinna 
kasa tego samego dnia zwrócić rachubie względnie 
osobie, prowadzące; rachunkowość związku komu-
nalnego. . 

Kwity, na podstawie których kasa żwiązku ko­
munalnego,nie wyłączając kas pomocniczych (§ 19), 
jak również spe~ja'\ni poborcy przyjmują wpływy 
(§ 2), powinny być wystawiane przez rachubę i pod­
pisane przez: urzędnika, wystawiającego te kwity oraz 
kasjera, względnie ' poborcę. . .. 

Na podstawie uchwały zarządu komunalnego 
nie,które kwity mogą być podpisywane tylko przez 
poborców. 

§ 9. Każda wpłata i wypłata powinna być 
uskuteczniona za pokwito\lJaniem. 

P,rzep!s ten odnosl się również do prżyjąCia 
i wydania przez kasą komunalną depozytów walo­
rowy'Ch (§ ł 1). 

Na pokwito'waniach wydawanych płatnikom pd­
winien być odcisk pieczęci związku komunalnego. 

Nikt z personelu kasowego i rachunkowego rHe 
może ł{witować za interesanta'. 

§ 10. ,Każdą przyjętą wpłatę i uskl!tecznial1ą 
wypłatę kasjer obowiązany jest zapisać natychmiast 
w podręcznej _ książce kasowej. 

Z kOI1cem każdego dnia należy wyprowadzić 
w książce kasowej sald'o i przenieść je na dzień na· 
stępoy. 

§ 11. Depozyty, przyjmowane przez związki 
komunalne bądź jako kaucje i żabezpieczenia, bądź 
jako inne depozyty, do przyjtnowania których zWiąt-
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ki są uprawnione z mocy przeplSOW prawnych, na­
leży o ile chodzi o depozyty gotówkowe włączyć. do 
ogólnego zapasu kasowego, zaś papiery wartościowe 
i dowody pieniężne przechowywać jako depozyty 
walorowe Vi oddzielnych kopertach otwartych .. 

§ 12. Depozyty pieniężne kasa przyjmuje i wy­
daje na zasadzie zwykłych asygnacyj kasowych, zaś 
depozyty walorowe przyjmuje i wydaje na zasadzie 
pisemnego polecenia, podpisanego przez kierownika 
zarządu komunalnego i osobę, wyznaczoną przez 
tegoż kierownika. 

§ 13. Płatne kupony od złożonych . w depo­
zycie papierów wartościowych kasa wydaje osobie 
uprawnionej na zasadzie pisemnego polecenia · kie­
rownika zarządu komunalnego lub innej osoby, upo-
ważnionej do tego. . 

Polecenie takie wraz z pokwitowaniem należy 
przechowywać łącznie Z depozy tem. 

§ 14. Dla ewidencji depozytów walorowych 
powinien kasjer prowadzi ć rejestr tych depozytów 
z wymie nieniem numeru bieżącego, daty i dowodu 
przyjęcia, nazwiska (nazwy) deponenta, rodzaju · de­
pozytu, ilości sztuk, ilości kuponów i ogólnej sumy 
nominalnej . . 

Odbiór depozytu walorowego powinien depo­
nent pokwitować w rejestrze. 

Analogiczny rejestr powinien kasjer prowadźić 
dla walorów własnych związku komunalnego. 

§ 15. Kasa musi być codziennie uzgodniona, 
to znaczy-pozostałość gotówki w kasie powinna się 
zgadzać całkowicie z saldem dziennika kasowego. 

Wszelkie nadwyżki kasowe, jakie mogą się oka­
zać VI kasie, należy zaksięgO\iJać na rachunku "Nad­
wyżek kasowych", a po zakor1czeniu rO,ku obrachun­
kowego organ uchwalający związku komunalnego 
powinien zadecydować o ich przeznaczeniu. 

Za stan kasy, jak również za znalezione w kasie 
falsyfikaty pieniężne, kasjer jest osobiście odpowie­
dzialny wobec związłw komunalnego. 

§ 16. Wszystkie asygnacje i dołączone do nich 
dpwody . powinny być przez cały rok obrachunkowy 
starannie przechowywane pod ' zamknięciem, a po 
upływie roiw obrachunkowego złożone . w archiwum. 

§ 17. Gotowiznę i wszystk ie walory należy 
przechowywać w kasie w sposób, zapewniający bez-
pieczeństwo. , . 

Kasa ogniotrwała, względnie schowek kasowy, 
powinny być zamykane przynajmniej na dwa klucze 
róZne, które nie mogą si ę znaleźć nigdy w ręku tej 
,s.amej osoby. 

Za zawartość kasy ogniotrwałej, względnie 
schowka, ponoszą wspólną odpowiedzialność osoby, 
posiadające klucze do tej · kasy, względnie schowka. 

Wolne fundusze powinien związek komunalny 
lokować na rachunkach bieżących w instytucjach 
finansowych, wymienionych w rozporządzeniu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 30 grudnia 1924 r. 
(Dz. U. R. P. N2 117, poz. 1045), tudzież za zgodą 
władz skarbowych w kasach tych władz. 

§ 18. Powierzanie jednej osobie funkcyj kaso­
wych i rachunkowych jest niedopuszczalne. . 

§ 19. Jeżeli związek komunalny posiada oprócz 
kasy głównej kasy pomocnicze, to kasy te powinny 
przelewać codziennie swoje wpływy do· kasy główn.~j 
przy równoczesnem należytem wyrachQwaniu . ~i~ 
z tych wpły,?,ów. . 

. Również poborcy powinni wyrachowywać się z za­
inkasowanych wpływów i przelewać je do kasy związku 
komunalnego w terminach ustalonych przez zarząd 
związku komunalnego; 

II. Rachunkowość związków komunalnych. 

§ 20. Okres obrachunkowy związków komunąl· 
nych rowny jest okresowi budżetowemu z uwzględnie­
niem okresu ulgowego, . dopuszczonego przez § 47 
rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 
28 czerwca 1926 r. (Dz. U. R. P. N2 75, poz. 433). 

§ 21. Zarządy związków komunalnych obowią­
zane są prowadzić: 

1) dzienniki dla zapisywania w nich wszystkich 
obrotów gotówkowych i osobno bezgotów­
kowych, bądź ogólne, bądź też oddzielne 
(dzienniki .kasowe i memorjałowe), - , 

2) księgi kontowe, . 
3) księgi inwentarzowe. 

§ 22. Zapisy obrotów gotówkowych należy 
uskuteczniać wyłącznie na podstawie asygnacyj . kaso­
wych, zaś bezgotówkowych-na podstawie odpO\yied­
nich dowodów pisel)1nych, sprawd~onych izal<walifi­
kowanych do księgowania przez osoby, mające prawo 
do podpisywania asygnacyj zgodnie z § 7, a o ile 
chodzi o księgowanie depozytów walorowych--,.przez 
osoby" wymienione w § 12. -

§ 23. · Zapisy w księgach kontowych uskutecz· 
niać należy na podstawie dzienników (§ 21). 

Księgi kontowe , obejmują · rachunki sum budże-
towych i pozabudżetowych. ,. 

Rachunki sum budżetowych powinny odpowia­
dać, zarówno pod względem liczby, jak i nazwy po­
szczególnym pozycjom budżetu, względnie paragra-
fom, o ile nie dzielą się one na pozycje. . 

Rachunki sum pozabudżetowych powinny 'odpo­
wiadać poszczególnym rodzajom obrotów pozabud-
żetowych. i 

§ 24. Jeżeli rachunki sum pozabudżetowych 
dzielą się na podrachunki" wówczas do takich ra­
chunków należy prowadzić księgi szczegółowe," jak 
np. księgę sum przechodnich, księgę depozytów wa­
lorowych, księgę deponentów i t. p. 

§ 25. Oprócz ksiąg wyżej wymienionych za­
rządy związków komunalnych powinny prowadzić 
w miarę potrzeby księgi pomocnicze (rejestry, kon­
trolę). 

Z ksiąg pomocniczych należy obowiązkoW9 pro­
wadzić księgi biercze dla kontroli pobieranych 'przez 
związek komunalny danin publicznych. ; 

Księgi biercze powinny zawierać wszystkie nie­
zbędne dane, dotyczące wymiaru i poboru danin 
publicznych. 

, .' ., 
§ 26. Księga inwentarzO\va zgodnie z§ 1 O r:ozpo~ 

rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn, 17 czep.~cą 
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1924· r. (Dz. 'U. R. P. N2 '51, poz. 522) powinna wy­
kazywać, jaki był w ostatnim dniu każdego roku ' 
obrachunkowego z uwzględnieniem okresu ulgo~ 
wego (§ 20): 

'- .. ':" 

_ 1) stan czynny, obejmujący wszystkie części skła­
y dowe ' majątku (aktywa) związku komunal­

nego i 
2) stan bierny, obejmujący wszystkie długi i zo-

bowiązania (pasywa), fundusze specjalne oraz 
czysty majątek tegoż związku. 

§ 27. W stanie czynnym wymienić należy na­
stępujące grupy aktywów i w następującej kolejności: 
. " ",., \. nieruchomoś'ci, 

: II. ' inwestycje w budowie, 
III. ruchomości, 

'~ IV. aktywa przedsiębiorstw komunalnych, 
V. aktywa fundacyj, 
VI. materjały i zapasy, ~ 

YII. lokaty, , 
VUI .. sumy komunalne. w ,kasach innych związków 
: ' komunalnych oraz , w kasach skarbowych, 
: rx. zaległości budżetowe czynne, 

X. pozostałości czynne na rachunkach bieżących 
w instytucjach finansowych, 

XI. kasa, . 
'c: XII. inne aktywa. 
, " -; Jeżeli ' związek komunalny posiada urządzenia 

kanalizacyjne lub inne podobne instalacje, nieobjęte 
aktywami przedsiębiorstw komunalnych, to należy je 
wymienić w grupie I a z podaniem ich wartości. 

I .. Jako przedostatnią grupę (XlII) należy wymienić 
• de.pozyty walorowe" z podaniem ogólnej wartości 
oraz jako ostatnią grupę (XIV) "niedobór budżetowy". 

, O ile związek komun~lny nie posiada niektórych 
grup aktywów, wymienionych wyżej, należy obok 
naz'YY grupy zamieścić w qdpowiedniejrubryce kres­
kę poziomą. 

Również należy zamieścić kreskę , obok grupy 
~depozyty walorowe" i "niedobór budżetowy", jeżeli 
związek komunalny nie posiada depozytów waloro· 
wyi:h, względnie nie miał niedoboru budżetowego. 
.... •. Do s.tanu czynnego nie należy zaliczać dróg 
publicznych w tej liczbie również ulic, placów pu­
blicznych, ' mostów oraz zadrzewień na tych drogach 
(skwerów na placach publicznych). 

,§ 28. W posz.czególnych grupach stanu czyn-
nego~ należy wymieniać następujące aktywa: . 

W grupie I. "nieruchomości" należy wymieniać 
osobno i w następującej kolejności: 
r- 1) budowle, 
~ .. - ", ;2) place zabudowane, 
, ',,-' 3) ' place budowlane niezabuclowane, 
' . ' 4) parki, 

5) inne grunta, 
'6) tereny leśne, 
7) przestrzenie wodne, 

" .8) słupy ogłosz~niowe" szalety publiczne i t. p. 
urządzenia. 

W grupie II. "inwestycje w bl!dowie" należy wy­
mieniać osobno każdą inwestycję, będącą w budo­
wiej ' z oznaczeniem jej przeznaczenia, np. ' budowa 
gmachu szpitalnego, sz-kólnego i t. p. 

W grupie III. "ruchomości" należy wymieniać 
osobno inwentarz żywy, tabor, o ile nie jest trakto­
wany, jako osobne przedsiębiorstwo oraz inne rucho­
mości, dzieląc je w miarę potrzeby na oddzielne 
rodzaje. 

W grupie IV. "aktywa przedsiębiorstw komu­
nalnych" należy wymieniać w ogólnych sumach akty­
wa każdego przedsiębiorstwa osobno, np_ elektrownia, 
gazowI:1ia i t. p. 

W grupie V. "aktywa fundacyj" należy wymie­
niać w ogólnych sumach aktywa każdej fundacji 
osobno. 

W grupie VI. "materjały i zapasy" należy wy­
mieniać w ogólnej sumie wartość materjałów i za~ 
pasów, bądż też podać wartość tych aktywów według 
poszczególnych ich rodzajów. 

W grupie VII. "Iokaty" wymieniać należy osobno , 
i w następującej kolejności: . 

1) sumy hipoteczne, 
2) papie ry wartościowe , 
3) inne lokaty. 

. W grupie VIII. "sumy komunalne w kasach in-
nych związków komunalI.lych oraz w kasach skarbo­
wych" należy podać w ogólnych sumach wpływy, 
przypadające danemu związkowi komunalnemu od 
innych związków komunalnych i , osobno od kas 
skarbowych. ' 

W grupie IX. "zaległości budżetowe czynne~ 
należy wymieniać te zaległości w jednej sumie ogólnej. 

W grupie X. ..pozostałości czynne na rachun­
kach bieżących w instytucjach finansowych" należy wy­
mieniać pozostałości czynne na rachunkach bieżą­
cych, w każdej instytucji finansowej osobno • 

W grupie XI. "kasa " należy podać pozostałość 
gotówki w kasie w ostatnim dniu roku obrachunko­
wego z uwzgl ędnieniem wpływów i wydatków wokre­
sie ulgowym, dotyczących ubiegłego roku obrachun­
kowego. 

W grupie XII. "inne aktywa" należy wymieniać 
te aktywa, które nie są obj ęte powyższe mi grupami, 
jak np. weksle obce, nale żnośd u dłużników (z wyjąt­
kiem budżetowych) i t. p. W tej grupie na leży rów­
nież wymieniać prawa i przywileje, o ile związek ko­
munalny posiada tego rodzaju aktywa, z podaniem dla 
każdego prawa i przywileju wartości, równej zł. 1 
- (dla ewidencji) . 

§ 29. W stanie biernym wymieniać należy na­
stępujące grupy pasywów i w następującej kolejności: 

I. długi długoterminowe, 
II. pasywa przedsiębiorstw komunalnych (bez ka­

pitałów własnych tych przedsiębiorstw), 
III. pasywa fundacyj (bez kapitałów własnych 

tych fundacyj), 
IV. długi krótkoterminowe, 
V. sumy przechodnie, 

VI. zaległośCi budżetowe bierne, 
VII. fundusze specjalne, 

VllI. inne pasywa. 
Po wymienieniu , powyższych grup pZlsywów na­

leży wymienić w . stanie biernym osobną grupę (IX) 
"deponenci " z podaniem ogólnej sumy oraz, również 
jako osobne grupy (X i XI) "majątek związku komu­
nalnego" i .nadwyżka budżetowa" ; 
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o ile związek komunalny nie posiada Niektó­
rych grup pasywów, wyżej wymienionych, należy 
obok nazwy grupy zamieścić w odpoWiedniej rubry­
ce kreskę . poziomą. 

Tak samo należy postąpić, jeżeli związek ko­
munalny nie ma deponentów, jak tównież nadwyżki 
budżetowej. 

§3(). W poszczegÓlnych grUf>1lCh stanu bier­
nego należy wymieniać n<lstępujące pasyWa: 

W grupie I. "długi długoterminowe" należy wy-
mieniać bsóbr1ó i w następującej kblejności: 

1) długi hipoteczne, 
2) długi obii~acyjne, 
3) in ne dług i długoterminowe. 

W grupie II. "pasywa przedsięb i orstw komunal­
nych" należy wymieniać W ogólnych sumach pasywa 
każdego przedsiębiorstwa osobno np. elektrownia, ga­
zownia i t. p. 

W grupie III. "pasywa fundacyj" należy wymie­
niać w ogólnych sumach pasywa każdej fundacji 
osobno. 

W grupie (V. "d/ugi krótkoterminowe" należy 
wyodręb nić pożyczki krótkoterminowe i weksle własne 
(akcepty). 

W grupie V. "sumy przechodnie" wymieniać 
należy w ogólnych sumach osobno i w następującej 
kolejności: 

1) sumy skarbowe, 
2) sumy związków komunalnyćh, • 
3) sumy innych instytucyj. 
W grupie VI. "zaległości budżetowe bierne" po-

dać należy ogólną sumę tych zaległośCi. . 
W grupie VII. "fundusze specjal ne" , wymieniać 

należy w ogólnych sumach: 
1) fundusze specjalne związku komunalnego, 
2) fundusze specjalne (kapitały specjalne) przed­

siębiorshv komunalnych dla każdego od-
dzielnie, . 

3) fundusze specjalne fundacyj, dla każdej od­
dzielnie . . 

. . . W grupie VIII. "inne pasywa" należy wymieniać 
6i;'opno zobowiązania i ciężary natury prawno'pry­
watnej, o. ile związek komunalny posiada tego ro­
dza ju pasywa, wartości równej zł. l -(dla ewidencji) 
oraz inne pasywa, nieobjęte powyżej wymien/enemi 
grupami. 

W osobnej grupie "majątek ZWiąZKU komunal­
nego" należy uwidocznić w oddzielnych pozycjach 
czysty majątek każdej fundacji, kapitały zakładowe 
każdego przedsiębiorstwa, a następnie w ogólnej su­
mie czysty majątek zwiąZKU komunalnego, jako róż­
nicę pomiędzy ogólną sumą stanu czynnego i bier­
nego z uwzględnIen iem nadwyżki budżetowej, wzglę-
dnie niedoboru budżetowego. . 

§ 31. Księga inwentarzowa składa się z dwóch 
działów: "Pt." i "B". . . 

Do działu "Pt." należy wpisyWać corocznie pod 
datą ostatniego dnia roku obrachunkowego na pod­
stawie spisów wszystkie aktywa i pasywa . związku 
komunalnego w sposób, podany w §§ 27, 28, 29 i 30. 

Dział "B" przeznaczony jest dla prowadzenia 
stałych oddzielnych inwentarzy majątku trwałego oraz 
długów długoterminowych. . 

Oddzielne inwentarze powinny być ptowadzo-· 
n€" dla 

1) ' nieruchomośCi, 
2) ruchomości, 
3) lo'kat, 
4) długów długoterrtiinowych. 
O ile związek komunalny posiada prawa i przy­

wileje oraz zobowiązania wobec osób trzeciCh "<f tury 
prawno·prywatnej, oparte Na 'specjalnym tytule pra· 
wnym (akcie), o których mowa w §§ 28 (ustęp koń­
cowy) i 30 (ustęp przedostatni), to zaróWno dla tych 
praw j przywilejów, jak dla zobOWiązań, należy 'Ił dzia~ 
Je "B" prowadzić osobne inwentarze: 

W inwentarzach działu ' ,;8" naleźy wymłeniać 
osobno i opisać dokładnie · każdy . aktyw i pasyw z po­
daniem ich wartości i poza tern uWidaczniać stale 
wszelkie zmiany, dotyczące poszczególnych aktywów 
i pasywów. 

§ 32. Dla każdej fundacji naJeiy prowadzić 
osobną księgę inwentarzową .. na zasadach, wskaza-
nych w §§ 27, 28, 29, 30 i 31. . 

§ 33. Inwentarzową wartość nieruchomości usta­
la się bądź podług kosztów własnych (ceny nabycia 
lub kosztów budowy, względnie produkcji) bądź po~ 
dług oszacowania komisyjnego. 

Prawa i przywileje oraz ciężary natury prawno- · 
prywatnej należy wykazywać w inwentarzu w war­
tości równej zł. 1.- (§§ 28 i 30). i 

f\ktywa i pasywa oraz kapitały przedsiębiorstw 
komunalnych należy przyjąć do inwentarza w ich 
wartości bilansowej. 

Inne aktywa i pasywa należy wykazać w księ-
dze inwentarzowej w ich wartości książkowej. . 

Wszęlkie wykreślenia ruchomości w księdze in­
wentarzowej mogą być dokonane wyłącznie na pod­
stawie decyzji zarządu związku komunalnego. 

§ 34. l'la każdy rok obrachunkoWY należy za­
łożyć oddzielne księgi rachunkowe, księga inwenta­
rzOWa jednak może być założona na szereg lat. 

~~ ; . 

§ 35. Wszystkie księgi rachunkowe powinny 
być prowadzone czysto, dol~ładnie, bez ?aleglośći, 
podług ogólnie przyjętych w księgowości form i spo­
sobów. 

§ 36. Z dniem pierwszym roku obrachunko-
wego należy otworzyć wszystkie tachunki. ' 

O ile związek komunalny wyjątkowo gospoda~ 
ruje na podstawie prowizorjum budżetowego, nafeźy 
otworzyć rachunki sum budżetowych na podstawie 
tych prowizorjów, a z chwilą zatwierdzenia przez 
władzę nadzorczą budżetu prowadzić je dalej na 
podstawie tego budżetu. 

§ 37. Co miesiąc powinny być sporządzane 
zestawienia rachunkowe, na podstawie rachunkÓw 
ksiąg kóntowych, a to celem skontroloWania prawi~ 
dłowości księgowania oraz wykonania budżetu za 
czas ubiegły. 

Zestawienia te powinny obejmować salda z po­
przedniego miesiąca, obroty za miesiąc ' sprawozdaw-
czy i salda na miesiąc następny. . 



~ 

NI 38, Dziennik Ustaw. Pot. 345. 

W gminach wiejskich i miejskich, niewydzielo­
nycD .z powiatowych związków komunalnych, zesta' 
wienia rachunkowe mogą być sporzl1.dzane co 
kwartał. 

§ 38. Wszystkie zaległe dochody i wydatki 
budżetowe należy w okresie ulgowym kśięgovJać , na 
właściwych rachunkach w księgach zeszłorocznych. 

§ 39. Po upływie roku obrachunkowego łącz­
nię i oKresem ulgowym, należy przystąpić do 
zamknięcia wszystkich rachunków i sporządzić roczne 

.zamknięcie rachun kowe. 

III. Rachunkowość zaldadów i przedsiębiorstw 
komunalnych. 

. § 40. Zakłady komunalne, których wydatki 
zostały zamieszczone w budżecie administracyjnym 
w ogólnej sumie zgodnie § 43, ustęp 3-ci rozporzą­
dzenia lv\inistra Spraw Wewnętrznych z dn. 28 czerwca 
1926 r. (Dz. U. R. P. N2 75, poz. 433), mogą pOSia­
dać własne kasy. 

. W zakładach takich muszą być prowadzone 
odpowiednie księgi rachunkowe dla zapisywania 
wsielkich pobieranych wpływów i uskutecznianych 
wydatków. 

Pomiędzy zakładem komunalnym a administra­
cją ogólną związku komunalnego powinny być przy­
najmniej raz na miesiąc przeprowadzane rozrachunki. 

Za stan kasy i rachunkowość zakładu komunal­
nego odpowiedzialny jest kierownik danego zakładu. 

§ 41. Inne zakłady komunalne mogą być upo­
ważnione przez zarząd związku komunalnego do 

. ihkasowania wpływów na zasadach dotyczących kas 
pomocniczych (§ 19). 

§ 42. W każdym zakładzie komunalnym po· 
winien być prowadzony wykaz majątku, którym 
zakład administruje. 

§ 43 . . Przepisy o kasowości i rachunkowości ' 
~akładów komunalnych wydaje zarząd związku ko· 
munalnego. 

. § 44. Przedsiębiorstwa komunalne mogą mieć 
własne kasy i rachunkowość lub też wspólne ze związ­
kiem komunalnym. 

. W jednym i drugim wypadku rachunkowość 
przedsiębiorstwa komunalnego powinna być prowa­
dżona podług zasad księgowości podwójnej, przysto· 
sowanej do charakteru danego przeds i ębiorstwa. 

2) szctegółowe zestawienie wydatków prelimi­
nowanych i dokonanych prtez te .zakłady 
komunalne, których wydatki zamieszczone 
zostały W budżecie administracyjnym w ogól­
nej sumie (§ 40); 

:3) wykaz ogólnych sum umorżonych każdego 
podatku za rok sprawozdawczy, 

4) sprawozdanie o stsnle zaległości czynnych 
z lat poprzedzających rok · sprawozdawczy. 
ułożone w sposób następujący: 
a) pozostawało zaległości czynnych na po­

czątku roku sprawozdawczego: a) ż podat­
ków samoistnych i dodatków do .podatków 
państwowych, b) z innych dochodów, 
c) razem; 

(b) pobrano: ci) podatków samoistnych I do­
datków do podatków pansŁwowych, b) iti­
nych zaległości, c) razeni; 

e) umorzono: a) podatk5w samoistnych i do­
datków do podatków państwowych, b) In­
nych zaległości, c) razem; 

d) pozostaje do pobrania na rok następny! 
a) podatków samoistnych i dodatków do 
podatków państwowych, h) innych zaległo­
ści, c) razem; 

U. z rocznego zamknięcia wszystkich rachunkqw 
sum pozabudżetowych. 

§ 46. Sprawozdanie roczne z wykonania budże" 
tu powinno zawierać: 

1) sumy preliminowane dochodów i wydatków \ 
za rok' sprawozdawczy, wymienione w ten 
sam sposób, jak w budżecie po uwzględnie­
niu wszystkich zmian, . jakie zostały wprowa­
dzone do budżetu w ciągu roku, 

2) sumy wykonania budżetu z podziałem ich 
na następujące rubryki: 

a) wypłacono, względnie otrzymano. 
b) zaległości, 
c) razem; 

3) różnice pomiędzy sumami preliminowanemi, 
a sumami wykonania budżetu; do poważnie.j~ 
szych różnic powinny być przytoczone odpo­
wiednie wyjaśnienia. 

§ 47. Do sprawozdania rocznego (§ 46) należy 
dołączyć: 

1) odpis działu "fi" księgi inwentarzowej (§ 31), 
wraz z bilansami rocznemi wszystkich przed­
siębiorstw I odpisami działu "fi" księgi inwen­
tarzowej każdej fundacji, 

2) opis rezultatów działalności zarządu związku 
IV; ·. Sprawozdania roczne i kontrola kasowo- komunalnego na podstawie wykonanego 

rachunkowa. budżetu nadzwyczajnego. . 

§ 45. Sprawozdanie roczne, przewidziane w § 9 § 48. Sprawozdanie roczne, zanim zostanie 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia rozpatrzone przez organ uchwalający związku komu-
17 ·czerwca 1924 r. (Dz . U. R. P. N2 51, poz. 522) nalnego, powinno być . sprawdzone przez komisję 
powinno się składać: rewizyjną, powołaną przez ten organ, która zaopatruje je 

l. ze sprawozdania rachunkowego z wykonania 
.. w swoje uwagi i wnioski. 

budżetu administracyjnego za rok sprawo- § 49. O przyjęciu sprawozdania rocznego i uzna-
zdawczy, do którego należy dołączyć: . niu go za rzetelne, organ uchwalający związku komu-

1) sprawozdanie rachunkowe z wykonania budże- nalnego powinien powziąć odpowiednią uchwalę. 
tu kążdego przedsiębiorstwa, Przyjęte przez ten organ sprawozdanie roczne wraz 
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z odpowiednią uchwałą tego organu należy najdalej 
w ciągu 6 miesięcy po ; uRływ'fe roku obrachunko­
wego przedstawić władzy nadzorczej do wiadomości. 

Zw iązki komunalne, których preliminarze budże­
towe podlegają zatwierdzeniu wydziału powiatowego, 
przesyłają temuż wydziałowi sprawozdanie roczne 
w 2·ch egzemplarzach. 

W takiej samej liczbie egzemplarzy przedsta­
wiają Ministe rstwu Spraw Wewnętrznych swoje spra­
wozdani a roczne związki komunalne, których budżety 
podlegają zatwi~erdzeniu 'tegoż ' Ministerstwa. 

Wszystkie i;nl'le związki komunalne przedsta­
wiaj ą właściwej władzy nadzorczej sprawozdania. 
roczne c \,;r- ' 3~cn ' egzemplarzach. • 

Z liczby przedstawionych do wiadomości egzem­
plarzy władza nadzorcza zatrzymuje dla siebie jeden 
egzemplarz sprawozdania rachunkowego wraz z od­
nośnemi załączn ikami, zaś pozostałe egzemplarze 

.z załącznikami przesyła władzy bezpośrednio wyż-
szej w ciągu 2-ch tygodni od dnia otrzymania tych 
egzemplarzy. 

§ .50. Nad catokształtem czynności kasowo­
rachu nkowych organa związku komunalIlego powinny 
roztoczyć dokładną kontrolę . Kontrola ta ma na celu 
badanie, czy kasa i rachuba funkcjonuje zgodnie 
z obowiązuj ącemi przepisami prawnemi, czy budżet 
jest prawidłowo . wykonywany oraz czy majątek 
związku komunalnego jest należycie administrowany 
~ nie ulega uszczupleniu. 

§ 51. Obowiązek kontroli nad całokształtem 
czynności kasowo-rachunkowych związku komunal­
nego należy : 

1) do zarządu związku komunalnego w osobie 
J<=go kierownika', ' który wykonywa ten obo­
wiązek bądź osob i ście. bądź za pośrednictwem 
upoważn ionych · przez siebie innych człon­

. ków zarządu komunalnego, bądż ' też przez 
wyznaczonych do tych czynności urzędników 
(kontrol erów), 

2) do organu uchwalającego, który wykonywa 
,ten obowiązek za po ś rednictwem powołanej 
przez sj·ebie komis ji rewizyjflej. 

3) do właściwych władz nadzorczych. 

§ 52. Wskladkomisji rewizyjnej , wchodzić 
powi nny osoby, obeznane z rachunkowością i skar­
bowością komuna lną . 

Kom isja rewizyjna jest orgallem stałym, usku­
tecznia kon t rolę w drodze perjodycznych lub spora­
dycznych rewizyj oraz sprawdza roczne sprawozdania 
rachunkowe związk u komunalnego zgodnie z § 48 
niniejszego rozporządze nia. 

Rewizje perjodyczne przeprowadza komisja rewi­
zyjna przyna jmniej raz na miesiąc. 

Z każd ej rewizji powinien być sporządzony 
protokół. 

, 

v. Przepisy ' końcowe. 

§ 53. Związki komunalne ' obowiązane są przed­
stawić do dnia 31 grudnia 1927 r. bezpośrednim 
'-yładż()h1 nadzorczym do zatwierdzenia szczegółowe 
's'we instrukcje kasowo-rachunkowe, dostosowane do 
przepisów niniejszego rozporządzenia. 

§ 54. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje 
wszystkie związki komunalne z wyjątkiem związków 
ko ITlI,ma Inych na terenie województwa śląskiego 
i wchodzi w życie z dniem 1 lipca 1927 r. 

Jednocześnie tracą swą moc wszystkie przepisy, 
sprzeczne Z .przepis,ami tego rozporządzenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych : Slawoj Skladkowski 

Minister . Skarbu: a. Czecbowicz 

346. 

Oświadczenie rządowe 

z dnia 19 kwietnia 1927 r. 

w sprawie rozciągnięcia na terytorjum W. M. 
Gdańska traktatu handlowego i nawigacyjnego 
pomiędzy Rzecząpospo litą Po lską a Japonją, 
podpisanego w Warszawie dn. 7 grudnia 1922 r. 

Podaje się niniejszem do wiadomości, że trak­
tat handlowy i nawigacyjny pomiędzy Rzecząpospo­
litą P01ską a Japonj ą, podpisany w Warszawie dn. 

,7 grudnia 1922 r. (Dz. U. R. P. z 1925 r. N2 5, 
poz. 42) zostaje rozciągni ęty na te rytorjum Wolnego 
Miasta Gda,ńska od dn. 26 kVJietnia 1927 r. Powyż­
sze nie odnosi się do tych postanowień wspomnia­
nego traktatu , które na podstawie uprawnień, przy­
sługujących Rzeczypospolitej Polskiej w stosunku do · 
W. M. Gdańska według Traktatu Wersalskiego, 
weszły w życie na obszarze Wolnego Miasta Gdańska 
równocześnie z ich wejściem w życie na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

Mnister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 

Sprostowanie: 
Wart. 19 p. 5 rozporządzenia Prezydenta Rze­

czypospolitejz dnia 17 marca 1927 r. o wydzielaniu 
z administracji państwowej przedsiębiorstw państwo­
wych, przemysłowych, handlówych i górniczych oraz 
o ich komercjalizacji (Dz. U. R. ' P. N2 25, poz. 195) 
wydrukowano: "uchwa lanie wniosków o nabywaniu 
i zbywaniu majątku ruchomego przedsiębiorstwa," 
winno zaś być: "uchwalanie wniosków o nabywaniu 
i zbywaniu majątku nieruchomego przedsiębiorstwa". 
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